[image: image1.png]

C  E  E

Secretaria de Estado da Educação

e Qualidade do Ensino

Conselho Estadual de Educação
​​​​​​​​​ __________________________________________________________
RESOLUÇÃO Nº. 89/2007 – CEE/AM
AD REFERENDUM
Dispõe sobre inclusão obrigatória das disciplinas Filosofia e Sociologia no currículo do Ensino Médio e da Educação de Jovens e Adultos, equivalente ao Ensino Médio, bem como, o ensino sobre História e Cultura Afro- Brasileira e Educação Ambiental nos currículos dos estabelecimentos  educacionais do Sistema de Ensino do Estado do Amazonas.

                               O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas competências  regimentais e,  considerando as disposições previstas no inciso IV, do art. 10,  da Lei n.º 9394, de 20/12/1996, bem como o Parecer CNE/CEB n.º 38, de 07/07/2006 e o disposto na Res.CNE/CEB n.º 4, de 16/8/2006,

                                                                        RESOLVE:

                            Art. 1º - A partir do ano de 2008, o ensino de Filosofia e Sociologia integram as Estruturas Curriculares dos estabelecimentos que oferecem o Ensino Médio e da Educação de |Jovens e Adultos – EJA,   público e privado do Estado do Amazonas.

                            Art. 2º - As escolas que adotarem, no todo ou em parte, organização curricular estruturada por disciplinas, devem  incluir no currículo dos cursos de  Ensino Médio e da Educação de Jovens e Adultos- EJA, no seguimento Ensino Médio, os componentes curriculares Filosofia e a Sociologia como disciplinas específicas obrigatórias da Base Nacional Comum.

                            Parágrafo único – Para iniciar o ano letivo de 2008, as instituições educacionais deverão estar com suas  Estruturas Curriculares devidamente atualizadas, nos termos da presente Resolução.

                            Art. 3º - As propostas pedagógicas das escolas que adotarem uma organização curricular não estruturada por disciplinas, deverão assegurar tratamento interdisciplinar e contextualizado dos conhecimentos de  Filosofia e Sociologia, nos seus projetos de estudos.

                            Art. 4º -  A proposta pedagógica da escola deve assegurar, efetivamente,  que ao final do Ensino Médio e da EJA Ensino Médio, o educando demonstre, entre outros, o domínio dos conhecimentos de Filosofia e Sociologia, necessários ao exercício da cidadania.

                             Parágrafo único – O Projeto Pedagógico  deve desenvolver princípios e conhecimentos ao exercício  da cidadania, mediante temas e problemas vivenciados no cotidiano.

                            Art. 5º - A escola deve oferecer condições reais para  a efetivação das disciplinas Filosofia e Sociologia, com professores habilitados nos cursos de  licenciatura em Filosofia e Ciências Sociais, além de outras condições, como,  acervo bibliográficos  pertinentes  às disciplinas..

                            Art. 6º - O Projeto Pedagógico  da Escola deve prever o ensino dos  conteúdos de  História e Cultura Afro-Brasileira e Educação Ambiental, que será tratado  de forma transversal, nos currículos escolares.

                             § 1º  – O tratamento transversal, a que se refere o caput deste artigo, deve ser praticado  dentro de todas as disciplinas específicas, com mais ênfase em Língua Portuguesa (Literatura Brasileira), História e Artes.

                             § 2º -  A prática da transversalidade deve valorizar e orientar as atitudes dos alunos, em termos de reflexão e análise dos elementos da cultura e dos fatos que ocorrem no contexto social e ambiental.

                          Art. 7º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação  e publicação no Diário Oficial do Estado, revogadas as disposições em contrário.

  SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, em  Manaus, ........   de                                                .............de 2007

_1279113368.doc
[image: image1.png]